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پیام های تسلیت
در پی ارتحال آیــت ا... العظمی علوی گرگانی، 
پیام های تسلیتی از سوی ســران قوا و مقامات 
کشور صادر شد. آیــت ا... سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور و دکتر محمدباقر قالیباف، رئیس 
ــورای اسلامی ضایعه درگذشت این  مجلس ش

مرجع تقلید را تسلیت گفته اند.

مدافع آرمان های انقلاب اسلامی	 
به گزارش ایسنا، رئیس جمهور در متن پیام تسلیت 
خود با اشاره به تلاش های آیت ا... علوی گرگانی 
در عرصه امــور خیر و عام المنفعه، آورده  است: 
»این عالم برجسته که از دانش آموختگان ممتاز 
اساتید بــزرگ حوزه های علمیه من جمله آیات 
عظام بروجردی، گلپایگانی و به ویژه حضرت امام 
خمینی)ره( به شمار می رفت، سال ها با تدریس 
فقه و اصول، ترویج معارف اهل بیت علیهم  السلام 
و تألیف آثار ارزنــده فقهی به زبان های فارسی، 
اردو و عربی به گسترش مرزهای فرهنگی شیعه 
پرداخت. این فقیه پارسا و وارسته در کنار هدایت 
و ارشاد مردم و پرورش شاگردان علوم دینی و نیز 
انجام امور خیر و عام المنفعه، در میدان دفاع از 
آرمان های انقلاب اسلامی، تلاشی مجدانه داشت 
که بی شک توشه شایسته ای برای آن عالم ربانی در 

سرای آخرت خواهد بود.«

خادم حوزه های علمیه و حامی محرومان	 
به گزارش ایرنا، رئیس مجلس نیز، در پیام تسلیت 

خــود، ویــژگــی هــای علمی و اخــلاقــی آیـــت ا... 
علوی گرگانی را مورد تأکید قرار داده و نوشته 
است: »این عالم جلیل القدر و فقیه صمدانی در 
محضر علمای بزرگوار همچون حضرت آیت ا... 
بروجردی، حضرت امام خمینی )ره(، حضرت 
آیــت ا... گلپایگانی، حضرت آیــت ا... خویی، 
حضرت آیت ا... غروی اصفهانی و حضرت آیت 
آقاضیاءالدین عراقی دروس حــوزوی را  ا... 
آموختند که مجموعه این تعلیمات گرانسنگ، 
در تحکیم شخصیت استوار فقهی ایشان تاثیرات 
فراوان داشت و حاصل آن، تالیفات و آثار متعدد و 
ارزشمند در زمینه فقه و اصول و حدیث می باشد.« 
وی افزوده است: »این روحانی مکرم در سراسر 
عمر پربرکت خویش، عــلاوه بر فراگیری علوم 
اسلامی و فقهی، بر امر نشر، گسترش و ترویج 
معارف دینی و توسعه حوزه های علمیه و مراکز 
تحقیقاتی و دین پژوهی اهتمام ویژه داشتند و 
ضمن تربیت طلاب و شیفتگان معارف اسلامی، 
همواره بر تعظیم شعائر اهل بیت)ع( و امور خیریه 
و عام المنفعه و رسیدگی به نیازمندان تاکید و 

توصیه می کردند.«
افزون بر رئیس جمهور و رئیس مجلس شورای 
اسلامی، تا لحظه تنظیم این خبر، دکتر محمد 
مخبر، معاون اول رئیس جمهور، دکتر بهرام 
عین اللهی، وزیر بهداشت و جمعی از مسئولان 
کشوری نیز، درگــذشــت ایــن مرجع تقلید را 

تسلیت گفتند.

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب در پی رحلت آیت ا... علوی گرگانی

وفادار به مردم و پشتیبان نظام
رهبر انقلاب اسلامی در پیامی رحلت عالم ربانی، آیت ا... آقای حاج سیدمحمدعلی علوی گرگانی 
را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، متن پیام حضرت آیت ا... 

خامنه ای به این شرح است:
بسم ا... الرّحمن الرّحیم

رحلت عالم ربّانی آیت ا... آقای حاج سید محمدعلی علوی گرگانی رضوان ا... علیه را به 
حوزه  علمیه  قم و به همه  شاگردان و ارادتمندان و مقلدان ایشان، به خصوص به مردم مؤمن 
گلستان که ارادت ویژه به این بزرگوار و والد محترمشان مرحوم آیت ا... آقای حاج سیدسجاد 
علوی داشتند و بالأخص به خاندان گرامی و فرزندان مکرّمشان تسلیت عرض می کنم. این 
مرجع معظم در قضایای گوناگون انقلاب و مسائل کشور، همواره وفادارانه در کنار مردم و 
پشتیبان نظام مقدس بودند و خدمات ارزشمندی کرده اند که موجب فیض و رحمت الهی 
است ان شاءا... . از خداوند متعال علو درجات ایشان را مسئلت می کنم و امیدوارم با اجداد 

طاهرینشان محشور گردند.
سیّدعلی خامنه ای  

بازخوانی فرازهایی از زندگی پربرکت آیت ا... علوی گرگانی که روز گذشته به ملکوت اعلی پیوست

جامع فقاهت و اخلاق اسلامی
گروه اندیشه – حضرت آیت ا... سیدمحمدعلی علوی گرگانی، 
بعدازظهر دیــروز، پس از تحمل یک دوره بیماری، دار فانی را 
وداع گفت؛ مرجع تقلید و فقیهی عالی قدر که سراسر عمر خود را 
وقف نشر دین و رسیدگی به امور مردم کرد. او از عالمان و فقهای 
روشن ضمیر و آگاه به امور زمانه ای بود که پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، با فرمان امام خمینی)ره( به عضویت دادگاه عالی قم 
درآمد و مدت ها در این منصب، به امور قضایی و حل معضلاتی که 
قضات با آن ها روبه رو بودند، مشغول شد. مرحوم آیت ا... علوی 
گرگانی، قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، از مدافعان راسخ 
آن بود و در دوران دفاع مقدس، بارها برای امر تبلیغ و تقویت 
روحیه رزمندگان اسلام، راهی جبهه ها شد و مخاطرات فراوانی 
را از سر گذراند. آن عالم ربّانی از شاگردان برجسته امــام)ره( 
محسوب می شد و بیش از هشت سال، یعنی تا زمانی که رژیم 
پهلوی، ایشان را در سال 1343ش به ترکیه و سپس عراق تبعید 
کرد، به طور مداوم در درس اصول امام خمینی)ره( حضور داشت 
و یادداشت هایش از این درس های پربار را، پس از تبعید امام)ره(، 
در قالب جزوه های آموزشی منتشر می کرد و در اختیار طلاب و 
شاگردان ایشان قرار می داد. آیت ا... علوی گرگانی، هنگام حضور 
حضرت امام)ره( در نجف نیز، به هر شکل ممکن و به صورت منظم، 
خود را به استادش می رساند تا در مجالس درس وی حضور یابد 
و از فیض علم آموزی در محضر او محروم نباشد. مرحوم آیت ا... 
سیدمحمدعلی علوی گرگانی، طی سال های طولانی حضور 
خود در حــوزه علمیه قم و تدریس و تحقیق، موفق به تألیفات 
متعدد و تربیت شاگردان مبرّزی شد که بی شک میراث معنوی و 

باقیات الصالحات آن عالم ربانی و فقیه متعهد است.

بستر عالی تربیت یک مرجع تقلید	 
آیت ا... العظمی علوی گرگانی در خرداد سال 1318، در شهر 
مقدس نجف متولد شد. در آن زمــان، پــدرش، مرحوم آیــت ا... 

سیدسجاد علوی گرگانی، مقیم نجف و مشغول تحصیل و تکمیل 
دانش بود. خاندان علوی گرگانی، اصالتاً اهل روستای 

»النگ« از توابع گرگان بودند و در زمره علمای شناخته 
شده و مورد توجه منطقه گرگان و دشت قرار داشتند. 

همه اهالی آن منطقه، اعم از شیعه و اهل سنت، 
ــت ا... سیدسجاد علوی  ــ بــه ویـــژه بــه مــرحــوم آی
گرگانی علاقه مند بودند و در امور مختلف شرعی، 

اجتماعی و... به او مراجعه می کردند. آیــت ا... 
العظمی علوی گرگانی در 7 سالگی به سرزمین 

اجدادی خود بازگشت و همزمان، فراگیری علوم دینی 
را آغاز کرد. این زمــان، مصادف با ایام سقوط رضاشاه و 

دوران اشغال ایران توسط متفقین بود. وی پس 
از فراگیری مقدمات علوم دینی و 

ادبیات فارسی و عربی، در 
16 سالگی و همراه 

با پدر بزرگوارش، 
راهی سفر حج 

ــس از  شـــد؛ پ

همین سفر بود که به قصد ماندن در عتبات و تکمیل درس، به 
نجف اشرف رفت؛ اما به توصیه آیت ا... العظمی حکیم، به ایران 
بازگشت و در حوزه علمیه قم، پای درس علما و مراجع نامدار 
ــت ا... العظمی علوی گرگانی که  این حوزه مقدس نشست. آی
از 17 سالگی، تدریس در سطوح مختلف حــوزه علمیه را آغاز 
کرده بود، پس از چهار سال علم آموزی در محضر علمایی مانند آیات 
سیدمحمدباقر سلطانی طباطبایی، میرزامحمد مجاهد تبریزی 
و شیخ مصطفی اعتمادی، به درس آیت ا... العظمی بروجردی و 
امام خمینی)ره( راه یافت و بیش از هشت سال، از شاگردان دایم 
درس اصول ایشان بود. امــام)ره( با پدر آیت ا... علوی گرگانی، 
از روزگار حضور در درس های آیــت ا... شیخ عبدالکریم حائری 
در قم، آشنایی و انس داشت و بیشتر مواقع، منزل امــام)ره( در 
قم، میزبان پدر آیت ا... علوی گرگانی هنگام سفر او به این شهر 
مقدس بود. شاید این آشنایی، در انتخاب آیت ا... علوی گرگانی 
و حضورش در درس اصول امام)ره( نقش داشته است. او همزمان 
با حضور در این دو درس، در جلسات درس و بحث علمای نامدار و 
بزرگ دیگری مانند آیات عظام اراکی و گلپایگانی حاضر می شد و 
به کسب علم می پرداخت. از سال 1341ش، درس های آیت ا... 
علوی گرگانی در مسجد اعظم قم آغاز شد؛ درس شرح لمعه وی، در 
زمره پرجمعیت ترین درس های آن دوره بود. به این اقبال عمومی 
طلاب، باید حضورشان را در درس رسائل و مکاسب معظم له اضافه 

کرد؛ درسی که در حسینیه ارگ قم برگزار می شد.

مردمی بودن؛ وظیفه ای که ترک نشد	 
با وجود این همه اشتغال در حوزه تدریس و تحقیق، آیت ا... علوی 
گرگانی از وظیفه مهم ارتباط با مردم و پاسخ گویی به سوالات و 
نیازهای آن ها غافل نبود. او در گرمای تابستان و سرمای زمستان، 
را  خــود  عمومی  سخنرانی  مجالس 
برخلاف  و  نمی کرد  تعطیل 
برخی علما که معمولًا با 
ورود به سطوح عالی 
حوزه، کار سخنرانی 
ــوم را به  ــم ــرای ع ــ ب
طـــلاب  و  فـــضـــلا 
جــوان می سپارند، 
ایــــــــراد خـــطـــبـــه و 
سخنرانی برای مردم 
اصلی  وظــایــف  از  را 
و مهم خــود می دانست. 
ــت ا... علوی گرگانی طی  آیـ
18 سال پیش از رسیدن به مقام 
دایمی  ســخــنــران  مرجعیت، 
ــام خــاص محرم و صفر، در  ای
مسجد جامع گرگان و مسجد 
فاطمیه تهران بود. این حضور، 
برکات فراوانی بــرای مردم 
ــت؛ تأسیس صندوق  داش

قرض الحسنه مسجد فاطمیه، در دهه 1350ش، اقدامی بود که 
به برکت همین سخنرانی ها و با هدف کم کردن از گرفتاری های 
مردم صورت گرفت. آیت ا... علوی گرگانی با وجود تقاضای فراوان 
علاقه مندانش برای اعلام مرجعیت، تا زمان حضور مراجع عظام 
قم که عموماً استادان وی بودند، از انتشار رساله عملیه خودداری 
کرد. این کار نهایتاً در سال 1370ش عملی شد و رساله عملیه 

آیت ا... علوی گرگانی انتشار یافت.

در باب اخلاق متعالی یک فقیه	 
آیـــت ا... علوی گرگانی در عمر 82 ساله خــود، همواره برای 
ــود.  ــران ب ــگ ــت حــقــوق دی ــای ــلاق و رع ــوی اخـ ــگ اطــرافــیــانــش ال
مهمان نوازی اش در میان علاقه مندان شهرت فراوانی داشت؛ با 
مهمانان، از هر طبقه اجتماعی، یکسان برخورد می کرد؛ آن ها را 
گرامی می داشت و تا حد امکان در مقابل آن ها برمی خاست. درِ 
خانه او، تقریباً همیشه به روی مراجعان باز بود. عیادت از بیمارانی 
که می شناخت را از وظایف همیشگی و مهم خود می دانست. 
آیت ا... علوی گرگانی اهتمام فراوانی به تهجد و شب زنده داری 
داشت؛ همیشه یک ساعت پیش از اذان صبح برمی خاست و به دعا 
و عبادت مشغول می شد. خانواده اش نقل می کنند که وی، طی 
50 سال آخر عمرش، حتی یک شب این رفتار پسندیده را ترک 
نکرد. بدیهی است که چنین رویکردی، از وی شخصیتی اخلاقی و 
محبوب ساخته بود و علاقه مندانی، به ویژه از میان جوانان تحصیل 
کرده، در مجالس سخنرانی آیــت ا... علوی گرگانی حضور پیدا 
می کردند. این حضور به ویژه در دوران سخنرانی وی در مسجد 
فاطمیه تهران، جلوه بیشتری داشت. آیت ا... علوی گرگانی از 
نخستین علما و مراجعی بود که از فناوری های نوین برای ارتباط با 
مقلدان و علاقه مندانش استفاده کرد. پایگاه اینترنتی دفتر آیت ا... 
علوی گرگانی، از دو دهه قبل فعال و پاسخگوی پرسش های شرعی 

بود و این کار را در حداقل زمان ممکن انجام می داد.

همراهی با نهضت اسلامی	 
در ابتدای نوشتار، به این مسئله اشاره کردیم که آیت ا... علوی 
گرگانی، از شاگردان برجسته حضرت امام)ره( محسوب می شد 
و حتی در دوران حضور ایشان در نجف نیز، به صورت منظم به 
عتبات می رفت تا در درس امام خمینی)ره( حاضر شود. همین 
ارتباط کافی بود تا آیــت ا... علوی گرگانی به جریان  ضددینی 
که رژیــم پهلوی دنبال می کرد، حساس شــود. حضور وی در 
راهپیمایی ها و کمک به انقلابیون برای تداوم حرکت در مسیر 
نهضت اسلامی، برگی زرین در کارنامه آیت ا... علوی گرگانی 
است. او بعدها و در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز، با 
قبول مسئولیت در قوه قضاییه و حضور در جبهه ها، همواره در کنار 
نظام قرار داشت و پس از رحلت حضرت امام خمینی)ره( از حامیان 
مقام معظم رهبری محسوب می شد و این حمایت و همراهی را در 
هیچ برهه ای از زندگی خود، کنار نگذاشت. آیت ا... علوی گرگانی 
در خصوص رویدادهای جهان اسلام نیز، حساسیت ویژه داشت و 
اعلامیه ها و بیانیه های وی در قضایایی مانند فلسطین، بحرین، 

لبنان و مانند آن، باعث روحیه بخشیدن به جریان مقاومت شد.
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